



### العبادی: کردها حق دارند کشور مستقل داشته باشند اما فعلا مصلحت نیست

نخست‌وزیر عراق تأکید کرد که آرمان‌های کردها برای تشکیل کشور مستقل حقی قانونی است اما برگزاری همه‌پرسی در شرایط کنونی به نفع‌شان نیست. به گزارش ایلاف، حیدر العبادی گفت: مذاکرات هیئت کردی که هفته گذشته به بغداد سفر کرد درباره برافراشته شدن پرچم اقلیم کردستان بر فراز ساختمان‌های ادارات دولتی در استان کر کوک بود. این برخورد آن‌ها درست نیست چراکه ادارات مذکور نهادهای رسمی وابسته به دولت عراق هستند و ما تنها اجازه برافراشته شدن پرچم اقلیم کردستان بر فراز مقرهای احزاب کرد را داده بودیم. وی گفت: آرمان‌های کردها برای تشکیل کشور مستقل حقی قانونی است اما به نفع اقلیم کردستان یا هر طرف عراقی دیگری نیست که در شرایط کنونی همه‌پرسی بر گزار کند چراکه در این صورت مشکلات بسیاری به وجود می‌آید. بیشتر سیاستمداران کرد با این نظر موافقت. العبادی تأکید کرد: نیروهای عراقی طی عملیات آزادی موصل برای حفظ امنیت و سلامتی غیرنظامیان تلاش زیادی کرده‌اند.

### آمریکا بر پایبندی ایران به توافق هسته‌ای تأکید کرد

## تسلیم ترامپ در برابر برجام



اینکه ایران هنوز یکی از حامیان تروریسم است، نوشته‌است که رئیس‌جمهور دستور انجام یک بازرینی میان سازمانی تحت رهبری شورای امنیت ملی برای بررسی برنامه جامع اقدام مشترک را داده است. زمانی که این بازرینی میان سازمانی به اتمام برسد، دولت خواهان همکاری با کنگره درباره این مسئله است. تیلرسون در این نامه که روی وب سایت وزارت امور خارجه آمریکا قرار گرفته است، آورده است: این نامه تصدیق می‌کند که شروط بند ۲۰۱۸ قانون انرژی اتمی مصوبه ۱۹۵۴ مطابق با اصلاحیه آن، شامل اصلاحیه قانون، بازرینی توافق هسته‌ای با ایران، مصوبه ۲۰۱۵ که در ۲۲ مه ۲۰۱۵ به اجرا رسید از ۱۸ آوریل ۲۰۱۸ کمابان اجرامی شود.

اما پایبندی آمریکا به برجام از زمان روی کار آمدن دونالد ترامپ بر مسند قدرت کاخ سفید در حالی از ابهام بود. دونالد ترامپ بارها از توافق هسته‌ای به عنوان بدترین توافق یاد کرده بود و اعلام کرده بود که در اولین فرصت آن را لغو خواهد کرد. این موضوع موجب نگرانی کشورهای درگیر در توافق هسته‌ای شد.یود. مقامات کشورهای اروپایی مانند فدریکا مورگرینی مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در برابر ادعاهای ترامپ اظهار کرده بودند که آمریکانمی‌تواند برخلاف توافق هسته‌ای عمل کند. مهمترین

گروه ایران و جهان: نامه رکز تیلرسون درباره اینکه ایران به تعهدات خود در برجام پایبند بوده است، نشان از اذعان دولت دونالد ترامپ به این موضوع داشت. از این‌نامه به نظر می‌رسد که دونالد ترامپ هم در ادامه روند اجرای برجام، تعلیق تحریم‌های هسته‌ای ایران را تمدید کرده‌است. اقدامی که پیش از این باراک اوباما رئیس‌جمهور پیشین آمریکا انجام داده بود اما با نظراتی که ترامپ درباره برجام داده بود و با توجه دیدگاه‌ها و عملکرد او در مسند ریاست جمهوری موجب نگرانی مجامع جهانی شده‌بود.

نامه رکز تیلرسون وزیر خارجه آمریکا به پل رایان رئیس مجلس نمایندگان این کشور تأکید کرد که ایران به تعهدات خود طبق برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) عمل کرده‌است. همین نامه کافی بود تا خبرگزاری‌های خارجی از آن به اذعان دولت ترامپ بر پایبندی ایران به برجام یاد کنند. بر همین مبنا آسوشیتدپرس در این باره گزارش داد که دونالد ترامپ رئیس‌جمهوری آمریکا با تأیید پایبندی ایران به تعهدات خود در برجام، تعلیق تحریم های هسته ای را برای یک دوره ۹۰ روزه دیگر تمدید کرد و رکز تیلرسون وزیر امور خارجه آمریکا این موضوع را

با ارسال یک نامه به پل رایان رئیس مجلس نمایندگان این کشور اعلام کرده‌است. در عین حال تیلرسون در این نامه تأکید کرده است که دولت آمریکا در حال بررسی توافق هسته‌ای برای ارزیابی این موضوع است که آیا ادامه تعلیق تحریم‌ها در راستای منافع ملی آمریکا قرار دارد یا نه

روند تعلیق تحریم‌های ایران به این‌گونه است که رئیس‌جمهوری آمریکا باید هر ۹۰ روز یکبار دستور تعلیق تحریم‌هایی را که اجرای آنها به موجب برجام متوقف شده‌است، صادر کند. باراک اوباما رئیس‌جمهوری پیشین در آخرین روز فعالیت خود در سمت ریاست جمهوری، تحریم‌ها را در یک بازه حداکثری تعلیق کرده‌بود. آخرین بار اوباما در آخرین روز کاری خود یعنی ۱۹ ژانویه ۲۰۱۷ این دستور را تمدید کرد و دستور اوباما روز گذشته منقضی شد. دولت آمریکا هر ۹۰ روز یک‌بار باید گزارشی مبنی بر تأیید پایبندی ایران به تعهدات هسته‌ایش‌اش ذیل برجام را به کنگره ارائه دهد و این نخستین بار است که دولت ترامپ این تأییدیه را ارائه می‌کند. بر اساس برجام رئیس‌جمهور آمریکا متعهد شده‌است که تحریم‌های هسته‌ای و اقتصادی کشورش علیه ایران را برداشته یا متوقف کند. این دستور از زمان اجرای برجام تاکنون هر چهار ماه یک‌بار تمدید شده‌است. برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) در ۲۶ دی‌ماه ۱۳۹۴ اجرایی شد و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تا کنون در گزارش‌های فصلی پایبندی ایران به تعهدات هسته‌ایش‌اش را تأیید کرده است.

با این حال وزیر امور خارجه آمریکا در ادامه نامه خود با ادعای

محمدجواد ظریف در سفر به قرقیزستان

### هیچ سقفی در روابط با قرقیزستان نمی‌شناسیم

محمد جواد ظریف در سفر به قرقیزستان با رئیس‌جمهور و وزیر خارجه این کشور آسیای میانه دیدار کرد.ظریف در همایش تجاری مشترک تهران–بیشکک و ایران امیدواری کرد که با توافقات صورت گرفته بین بانک مرکزی ایران و بانک مرکزی قرقیزستان، زمینه فعالیت بخش خصوصی بیش از پیش فراهم شود.

وزیر امور خارجه کشورمان در ساختمان کاخ ریاست جمهوری قرقیزستان با رئیس‌جمهور این کشور رایزنی کرد. محمد جواد ظریف و الماس بیک آتامایف در خصوص روابط دو جانبه و سایر مسائل مورد علاقه طرفین گفت‌وگو و تبادل نظر کردند. رئیس‌جمهور قرقیزستان در این دیدار با ابراز خرسندی از دیدار وزیر امورخارجه ایران از بیشکک بر توسعه مناسبات دو کشور، رفع موانع تجاری و ارائه تسهیلات روادید ورود به اتباع ایرانی تأکید کرد. ظریف نیز لزوم افزایش بیش از پیش همکاری‌ها بویژه در زمینه اقتصادی و مبارزه فراگیرمشترک علیه تروریست و افراط گرایی را ضروری خواند. طرفین همچنین از احداث راهگذر ریلی پنج جانبه چین، قرقیزستان، قزاقستان، ترکمنستان و ایران استقبال کردند. محمدجواد ظریف همچنین به همراه وزیر اقتصاد، این کشور در همایش تجاری مشترک دو کشور شرکت و سخنرانی کرد. محمدجواد ظریف در سخنانی روابط ایران و قرقیزستان را تاریخی و دارای اشتراکات بسیار دانست و افزود: ایران و قرقیزستان، کشورهایی با فرهنگ و دین و آیین و جغرافیا و سابقه تاریخی مشترک هستند. ۲۵ سال گذشته، دورانی بوده که دو کشور روابط دیپلماتیک و رسمی بر اساس پیوندهای ناگسستنی تاریخی داشته‌اند و این موضوع از اهمیت خاصی برخوردار است. مایلم از این فرصت استفاده کنم و ۲۵سال برقراری روابط

وزیر خارجه کویت اعلام کرد

### نشست مشورتی شورای همکاری خلیج فارس فرصت مناسبی برای بررسی رابطه با ایران

وزیر خارجه کویت گفت: ما و کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس ایران را کشوری مهم در منطقه می‌دانیم. به گزارش الوسط، شیخ صباح الخالد الحمد الصباح، وزیر خارجه کویت در یک کنفرانس خبری مشترک با زیگمار گابریل، وزیر خارجه آلمان گفت: کویت و کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس ایران را کشوری مهم در منطقه می‌دانند. وی در ادامه گفت: روابط طبیعی ایران و کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس به سود تمام کشورهای منطقه است و کویت با حمایت شورای همکاری خلیج فارس اقداماتی را فراهم کرده است تا زمینه‌های اجرای گفت‌وگو با ایران انجام شود.

وی در پایان تأکید کرد: نشست مشورتی شورای همکاری خلیج فارس که در اواسط ماه آینده برگزار می‌شود، فرصت مناسبی برای بررسی این موضوع است. از سوی دیگر زیگمار گابریل، وزیر خارجه آلمان درباره توافق هسته ای ایران گفت: این توافق باید تداوم یابد و از آن محافظت شود.

وی درباره سوریه گفت: بحران سوریه باید از طریق مذاکرات و به صورت مسالمت آمیز حل شود، بنابراین تمام طرف‌ها یعنی آمریکا، روسیه، ایران، عربستان و کشورهای همسایه باید در این مذاکرات شرکت کنند.

سفیر ایران در مسکو:

### روابط نخبگان ایرانی و روسی برای توسعه همکاری‌ها مهم است

کرد. سفیر ایران در باره نشست‌های کارشناسی تصریح کرد: این قبیل برنامه‌ها و گفت‌وگوها بسیار اهمیت دارد، زیرا با توجه به تغییرات سریع در شرایط منطقه‌ای و جهانی، ایران و روسیه بر اساس آن در موضوع‌های مختلف منطقه‌ای و جهانی با هم رایزنی دارند. وی گفت: باید به روابط ایران و روسیه از دیدگاهی نگاه کرد که مناسبات از جنبه رسمی سطح بسیار بالایی دارد و هر هفته هیات‌های فراوانی در سطوح رسمی به دو کشور سفر می‌کنند، اما کنار این روابط، نیاز به توسعه روابط غیررسمی در قالب



به گزارش ایلاف، حیدر العبادی گفت: مذاکرات هیئت کردی که هفته گذشته به بغداد سفر کرد درباره برافراشته شدن پرچم اقلیم کردستان بر فراز ساختمان‌های ادارات دولتی در استان کر کوک بود. این برخورد آن‌ها درست نیست چراکه ادارات مذکور نهادهای رسمی وابسته به دولت عراق هستند و ما تنها اجازه برافراشته شدن پرچم اقلیم کردستان بر فراز مقرهای احزاب کرد را داده بودیم. وی گفت: آرمان‌های کردها برای تشکیل کشور مستقل حقی قانونی است اما به نفع اقلیم کردستان یا هر طرف عراقی دیگری نیست که در شرایط کنونی همه‌پرسی بر گزار کند چراکه در این صورت مشکلات بسیاری به وجود می‌آید. بیشتر سیاستمداران کرد با این نظر موافقت. العبادی تأکید کرد: نیروهای عراقی طی عملیات آزادی موصل برای حفظ امنیت و سلامتی غیرنظامیان تلاش زیادی کرده‌اند.

## ایران و جهان

www.ebtekarnews.com

پنجشنبه
۳۱ فروردین ۱۳۹۶
شماره ۳۶۸۷

### اخبار

### رجب طیب اردوغان: دیکتاتور نخواهم شد



رئیس‌جمهوری ترکیه تأکید کرد، برنامه‌های وی برای تغییر سیستم پارلمانی به ریاستی، به معنای دیکتاتوری نیست.

به گزارش سی‌ان‌ان، رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهوری ترکیه پس از پیروزی موفقان اصلاحات قانون اساسی در رفراندوم اخیر گفت: این اصلاحات به خاطر من نبوده است. من روزی ریاست‌مدار بودم، اما قوانین اساسی یاقی خواهند ماند. وی ادامه داد: هرچا که دیکتاتوری وجود دارد، شما دیگر سیستم ریاست‌جمهوری ندارید، ما در اینجا صندوق‌های رای داشتیم، دموکراسی ما قدرت خود را از مردم می‌گیرد. ما این رویکرد را اراده ملی می‌گوییم. اردوغان با اشاره به وجود اختلاف جزئی میان آرای آری و آرای خیر گفت: برنده رفراندوم به معنای واقعی برنده است. در فوتبال هیچ نیمیشت شما یک بر صفر و یا پنج بر صفر برنده باشید. هدف نهای در یک بازی پیروزی در آن است. وی در بخش دیگری از اظهاراتش اعلام کرد: اروپا در اجرای وعده‌های خود ناکام مانده است. اتحادیه اروپا ۵۴ سال است ما را پشت درهای خود نگه داشته است. از نظر روابط سیاسی چنین رویکردی غیرقابل تحمل است. ما تمام تلاش خود را کردیم که تمام شرایط اتحادیه اروپا را قبول کنیم اما اتحادیه اروپا وعده‌های خود را عملی نکرد. اروپا باید به تعهداتش پایبند باشد. اگر آنها وعده‌های خود را عملی کنند ما نیز پشت میز مذاکره می‌نشینیم و در آن زمان خواهیم دید که چه گام‌هایی باید برداشته شود. رئیس‌جمهور ترکیه در بخش دیگری از اظهاراتش با اشاره به گفت‌وگوی تلفنی با دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا و تبریک وی به دلیل پیروزی موفقان اصلاحات قانون اساسی در ترکیه گفت: من ترجیح می‌دهم که دیدار دو جانبه و مستقیمی با ترامپ داشته باشیم. روابط ما رو به جلو است. وی درباره همکاری آمریکا و ترکیه گفت: رویکرد دونالد ترامپ درباره مسائل منطقه ما را خشنود کرده است. آمریکا و ترکیه می‌توانند متحد یکدیگر باشند و مشکلات مهم منطقه را حل کنند. ما در این باره مشکلی نداریم.

### روسیه ۱۰ هزار تن محموله کمک به سوریه منتقل کرد

فرمانده پایگاه پشتیبانی دریایی روسیه در بندر طرطوس سوریه از انتقال ۱۰ هزار تن محموله های کمک های انسانی به این کشور خبر داد.

به گزارش ایرنا، الکساندر یاکوفلف فرمانده پایگاه روسی گفت: براساس برنامه های تنظیم شده، محموله های کمک های انسانی بین ساکنان مناطق آزاد شده از سلطه جنگجویان توزیع می شود. بخش عمده محموله های کمک های روسیه به سوریه را کشتورهای گوشت، ماهی و گوشت، مرغ و آرد است. روسیه به سال های اخیر هزاران تن کمک انسانی در اختیار مردم سوریه قرار داده‌است. بخش عمده این کمک‌ها با هواپیما به سوریه منتقل و بخش دیگر نیز از طریق دریایی و کشتی های باری به این کشور حمل می شود. مسئولیت توزیع این محموله‌ها را مرکز روسی نظارت بر آتش بس مستقر در پایگاه هوایی حمیمم در استان لاذقیه برعهده دارد. بخشی از کمک‌ها نیز در مناطق تحت محاصره تروریست‌ها از جمله شهر دیرالزور توسط هواپیما و یا چتر نجات پرتاب می شود. روسیه که تلاش می‌کند در چارچوب های دو جانبه و بین المللی به حل مسایل سوریه و رفع مسالمت آمیز بحران این کشور کمک کند، همچنین بارها از بی توجهی کشورهای غربی و در برخی موارد سازمان ملل به مشکلات مردم سوریه و خودداری از ارسال کمک های انسانی انتقاد کرده‌است.

### استورجن: ترزا می نمی‌تواند مانع همه‌پرسی جدید استقلال در اسکاتلند شود



وزیر اول اسکاتلند اعلام کرد: پیروزی حزیش موسوم به حزب ملی گرای اسکاتلند در انتخابات وده‌هنگام بریتانیا در ۸ ژوئن کار را برای ترزا می، نخست وزیر انگلیس به منظور متوقف کردن یک همه پرسی استقلال جدید در اسکاتلند غیر ممکن خواهد کرد.

به گزارش رویترز، مردم اسکاتلند در سال ۲۰۱۴ در اولین همه پرسی استقلال، به باقی ماندن در قومیت بریتانیا رای دادند اما در همه پرسی جدایی انگلیس از اتحادیه اروپا در ژوئن سال گذشته رای به باقی ماندن در این اتحادیه دادند. نیکولا استورجن، وزیر اول اسکاتلند، گفت که این نتیجه به معنی این است که اسکاتلند باید شانس دیگری به منظور رای گیری درباره جدا شدن از انگلیس پیدا کند. استورجی که رهبر دولت اسکاتلند است به خبرنگاران در شهر لندن گفت: اگر حزب ملی گرای اسکاتلند، در انتخابات در اسکاتلند پیروز شود و محافظه کاران نتوانند پیروز شوند بنا بر این تلاش‌های ترزا می برای متوقف کردن طرح دادن یک شانس دوباره به اسکاتلندی‌ها در زمان درست به منظور تعیین آینده خود نقش بر آب خواهد شد.

### نخست‌وزیر اسپانیا به دادگاه احضار شد

دادگاهی در مادرید، ماریانو راخوی را برای شهادت در دادگاه فساد بزرگ فرا خواند. این اولین بار در تاریخ مدرن است که یک نخست‌وزیر اسپانیایی به عنوان شاهد به دادگاه احضار می‌شود. یک منبع مطلع در دفتر راخوی نیز تأیید کرد که دولت همواره مشتاق به همکاری با مقام‌های قضایی است و آن را یک روند عادی در یک دموکراسی می‌داند. با این حال حزب مردمی راخوی گفته است گرچه به تصمیم دادگاه احترام می‌گذارد اما نمی‌تواند با آن موافقت کند. ظاهرا در این پرونده فساد، شرکت‌هایی به قانونگذاران و کاتکان مدنی سابق این حزب پول‌هایی در ازای انتقاد قراردادها پرداخت می‌کردند.



استرالیا خواستار توقف فروش سلاح به ریاض شد

### انتقاد دیده‌بان حقوق بشر به فروش گسترده سلاح به عربستان

دیده‌بان حقوق بشر با انتقاد شدید از فروش گسترده سلاح از سوی استرالیا به عربستان سعودی و سایر کشورهای تجاوزکننده به یمن، خواستار توقف فوری فروش سلاح به عربستان شد.

به گزارش ایسنا، این سازمان با ارسال نامه‌ای به مالکولم ترنبول نخست‌وزیر استرالیا، ضمن انتقاد از فروش گسترده سلاح توسط استرالیا به عربستان سعودی و سایر کشورهای تجاوزکننده به یمن، از وی درخواست کرد تا فوراً فروش سلاح به عربستان را متوقف کند. دیدبان در این نامه همچنین خواستار انتشار جزئیات تسلیحات فروخته شده به عربستان و سایر نیروهای ائتلاف شد. بر اساس اسنادی که اخیراً منتشر شده، طی یک سال گذشته، وزارت دفاع استرالیا چهار مجوز فروش تسلیحات به عربستان سعودی را صادر کرده‌است. دیدبان معتقد است با توجه به اینکه صدها سند موجود دارد که تجاوزه به یمن بارها مرتکب جنایات جنگی شده‌است، لذا فروش سلاح به این کشور بیاستی متوقف شود. بر اساس این گزارش و به نقل از ستاد حقوق بشر قوه قضاییه، دیدبان در ادامه نوشته است که دولت استرالیا باید به جای فروش سلاح به عربستان، تمام تلاش خود را جهت فشار به این رژیم به منظور پایان دادن به حمله به زنان و کودکان یمنی به کار بندد. در طول دو سال تجاوز هوایی عربستان به یمن، حداقل ۴۷۷۲ غیرنظامی شهید و ۸۲۷۲ نفر دیگر مجروح شده‌اند.

### روابط نخبگان ایرانی و روسی برای توسعه همکاری‌ها مهم است

گفت وگوهای بین نخبگان، دانشگاهیان و موسسات غیردولتی دو کشور وجود دارد که شناخت متقابل مردم دو کشور را نیز از هم افزایش خواهد داد. سنایی ادامه داد: این مذاکرات، می‌توانند اطلاعات جامعی را در خصوص دیدگاه ایران و روسیه در موضوعات مهم روز در حوزه روندهای منطقه‌ای و بین المللی در اختیار نخبگان دو کشور قرار دهد و عامل تبادل داده‌ها و نقاط نظر نخبگان دو کشور شود. گفت وگوهای کارشناسان ایرانی و روسی به دعوت باشگاه بین‌المللی والادی و با همکاری سفارت ایران در مسکو آغاز شد.